### CUESTIÓN 3.<sup>a</sup>

¿Es único el objeto de la vista? ¿Cuál en concreto?

1 En esta cuestión sólo hay una cosa cierta, que la vista posee un objeto adecuado. El objeto es adecuado si la determinación de la facultad es imposible fuera de su área, y plenamente posible dentro de la misma. Toda facultad necesita forzosamente ese tipo de objeto, es más, necesita una dimensión formal del objeto, que le sea adecuada para tomar de ella la especie y hacer de ella su fin propio y primordial. Pues el objeto adecuado, y no los parciales, constituye el fin propio y primordial de la potencia.

Asentada esta afirmación, surge un problema en la fijación del objeto de la vista. Y la dificultad radica en que, como la vista ve luz y colores, no tenemos certeza de si el objeto adecuado de la vista es un estrato común a los dos o es uno de entre los dos; tampoco tenemos certeza de si es igual el grado de visión de los dos.

Se hace necesaria, para zanjar el asunto, una previa consideración sobre la luz como requisito de la visión. Una observación inmediata: tenemos del objeto una manera doble de visión, o como término de la visión —tal la visión de una pared—, o como medio o vía —es el modo de ser visto el aire que media entre la pared y la vista—; es como una visión de pasada, porque la vista no se detiene en absoluto en el aire transparente. En la visión de un objeto como medio es cierto que la luz del medio constituye la razón de la visión. Pues en el caso,

quae videntur, ut media, certum est lumen [medii] esse rationem videndi. Ibi enim lumen tantum videtur primo et per se. Difficultas ergo est in his quae videntur, ut termini visionis.—Ubi [etiam] est notandum quod res terminans visionem potest esse lucida tantum, / ut ignis, stella, etc., vel potest esse res colorata, ut paries etc. P251v

2 Hoc supposito [sit] prima conclusio: Res lucida videri potest ratione suae lucis tantum, neque requiritur lumen in medio ut videatur.

30 Probatur ex Aristotele,<sup>91</sup> hic, dicente quod res quaedam videntur in tenebris.

Et patet experientia: Videmus enim [etiam] a longe in tenebrosissima nocte lucernam; ergo illa res lucida potest videri per medium non illuminatum.

35 Est tamen sciendum Avicennam, 6 *Naturalium*, p. 3, cap. 3,<sup>92</sup> opinasse haec lucida numquam videri absque illuminatione medii, quia [ipsummet] lucidum illuminat medium quantum necessarium est, ut videatur. Et ita etiam in his salvat quod videatur per medium lucidum non praesuppositum, sed ab illis factum. Et hoc modo intelligit differentiam positam hic ab Aristotele<sup>93</sup> inter ea quae videntur in luce et in tenebris. Utraque enim —ait— videntur per medium lucidum, tamen quaedam supponunt illud ut species imprimant, et haec dicuntur videri in lucido; quaedam vero —[ait]— non supponunt medium illuminatum, sed ipsamet illuminant illud, et haec dicuntur videri in tenebris, quia medium, ut supponitur actioni visibili, tenebrosus est. Et 45 hoc videntur amplecti D. Thomas<sup>94</sup> et Caietanus,<sup>95</sup> hic.